
Cod. Determ: DTV662376 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 256/2022

pubblicata il 24/02/2022 Reg. dello Staff 52 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Iscrizione  al  Tiro  a  Segno  Nazionale  per  il  corso  di  addestramento
teorico/pratico  al  tiro  a  fuoco  di  94  Operatori  di  Polizia  Municipale  e  3
Guardie Particolari Giurate - Anno 2022 (CIG ZBB35228EE) 



Cod. Determ: DTV662376 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   256/2022

pubblicata il 24/02/2022 Reg. dello Staff 52 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Iscrizione al Tiro a Segno Nazionale per il corso di addestramento teorico/pratico al

tiro a fuoco di 94 Operatori di Polizia Municipale e 3 Guardie Particolari Giurate - Anno
2022 (CIG ZBB35228EE) 

Il Direttore di Staff

Premesso che l'art. 18 del D.M. 04.03.1987 n° 145, obbliga gli Operatori di Polizia Municipale in possesso
della qualifica di agenti di P.S., a effettuare un corso di addestramento al tiro a fuoco con armi comuni da
sparo; 

Considerato pertanto la necessità e l'urgenza che per l'anno 2022 sia effettuata l'iscrizione a una Sezione
del Tiro a Segno Nazionale; 

Considerato  che  tale  servizio  non  é  fruibile  tramite  convenzioni  CONSIP  poiché  reso  solo  dalle  Sezioni
Locali di Tiro a Segno Nazionale

Considerato che sono stati  richiesti  i  preventivi  a  tutte  le  sezioni  del  Tiro  a  Segno Nazionale  presenti  sul
territorio calabrese:

1.T.S.N. sezione di Roccella Jonica – prot. 9319 del 27/1/2022

2.T.S.N. sezione di Cosenza – prot. 9703 del 28/1/2022;

3.T.S.N. sezione di Crotone – prot. 10345 del 31/1/2022;

4.T.S.N. sezione di Catanzaro – prot. 10699 del 31/1/2022, integrato con nota prot. 14786 del 8/2/2022;

5.T.S.N. sezione di Palmi – prot. 13397 del 7/2/2022;

Visto il preventivo e la successiva nota integrativa della Sezione di Catanzaro del Tiro a Segno Nazionale,
Viale  Fiume  Busento  n.  151,  88100  Catanzaro,  C.F.  80006240792,  pec:  tsncatanzaro@pec.it,  per
l'iscrizione e la frequenza del corso di addestramento regolamentare che così si compone:

-  per  gli  operatori  di  Polizia  Locale:  iscrizione  all’U.I.T.S.,  n.  3  prove  di  tiro  per  il  rilascio  del  patentino  di
idoneità e superamento del corso, linea di tiro, cuffie e bersagli, munizionamento necessario calibro 380 per
effettuare le prove, per un totale pro-capite di euro 110,00, importo esente IVA ai sensi dell'art 10, comma
20, DPR 633/72. 

-per le Guardie particolari giurate: iscrizione, n. 3 prove di tiro per il rilascio del patentino di idoneità, per un
totale  pro-capite  di  euro  140,00,  per  qualsiasi  munizionamento  in  loro  possesso,  importo  esente  IVA  ai
sensi dell'art 10, comma 20, DPR 633/72. 



Cod. Determ: DTV662376 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato ritenere la suddetta offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

RILEVATO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  L.  n.   36/2010
come modificata dal D.L. n. 187/2010, conv. con mod. in L. n. 217/2010, alla procedura di spesa riveniente
dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): ZBB35228EE 

ACQUISITO il  DURC regolare:  Numero  Protocollo  INAIL_31382425  Data  richiesta  09/02/2022  Scadenza
validità 09/06/2022

Acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e le dichiarazioni ex art. 80 del d. lgs. 50/2016;

Considerata la necessità di impegnare la somma di euro 10.760,00 (diecimilasettecentosessanta,00)
esente iva per il pagamento dei corrispettivi di cui sopra e quindi di dover assumere gli atti conseguenti;

DATO ATTO che  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento
della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, tramite bonifico su
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

A seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 51
dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno nel rispetto di quanto
previsto dalla  speciale disposizione di  cui  all'art.  250,  comma 1 del  d.lgs.  267/2000 e  ss.mm.,  in  tema di
dissesto finanziario degli enti locali;

Visto il Decreto Sindacale n. 12301 del 03/02/2022 con cui è stato confermato l’incarico di dirigente dello
Staff Comando Polizia Municipale;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del  PEG  2021-2023,  entro  i  limiti  fissati  con  le  succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;

Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro la
data  del  31  dicembre  2021,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309
del  30  dicembre  2021,  con  il  quale  è  stato  previsto  il  differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio  di  previsione  2022/2024  degli  enti  locali  e  la  contestuale  autorizzazione  dell'esercizio  provvisorio
per il trimestre gennaio-marzo 2022 fino al 31 marzo 2022

CONSIDERATO CHE 

-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria
efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); -

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia; 

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTV662376 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

DI APPROVARE, la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  dott.  Roberto  Caruso,  istruttore  di
Vigilanza dello Staff Comando di Polizia Municipale;

DI  APPROVARE la  proceduta  di  affidamento  descritta  in  premessa,  dando  atto  ai  sensi  dell’art.  192  del
D.Lgs n. 267/2000 che: 

-l’oggetto del contratto è costituito dell'esercitazione al tiro per il personale della Polizia Municipale;

-l’acquisizione  del  servizio  è  effettuata  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,
lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016,

Di affidare il servizio di esercitazione Sezione di Catanzaro del Tiro a Segno Nazionale, Viale Fiume
Busento n. 151, 88100 Catanzaro, C.F. 80006240792, pec: tsncatanzaro@pec.it 

Di procedere all’impegno, a favore della ditta Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Catanzaro con sede in
Catanzaro,  Viale  Fiume  Busento  n.  151,  C.F.  80006240792,  pec:  tsncatanzaro@pec.it  nel  rispetto  delle
modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  di  euro  10.760,00
(diecimilasettecentosessanta,00)  esente  iva,  con imputazione  al  Cap.  7359/1  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

DI  DARE  ATTO  CHE  l’espletamento  del  servizio  è  previsto  nell’anno  2022  e,  pertanto,  l’esigibilità  della
spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è nell’anno 2022, secondo la tabella seguente:

Capitolo/ articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021

Euro

2022

Euro

2023 -

7359/1 10.760,00 - 10.760,00 - -

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;
di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non soggiace ai
limiti di cui all’art. 163 D.Lgs. n° 267/2000;
di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore dell’Impresa, si provvederà con atto separato,
previa presentazione della fattura e verifica del DURC;
ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertivo in legge n. 102/2009, si precisa che il programma
dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato  all’applicazione  della
speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.,  con  particolare
riferimento all’art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione



Cod. Determ: DTV662376 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

del Consiglio Comunale n. 51 dell’11/11/2019; 
di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma
4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria,  che ne
determina l’esecutività;
di precisare, altresì, che gli allegati sono depositati agli atti dello Staff Comando Polizia Municipale;
di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
di  disporre, altresì,  a cura del Responsabile del procedimento, la  pubblicazione delle  note informative del
presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con l’art. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013;  

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa  via  e-mail  agli  uffici  competenti  per  gli  adempimenti
consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA' FLUSSI

FINANZIARI - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI DI CUI ALL'ART. 80 DEL D. LGS. 50/2016
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Staff

Cosenza 09/02/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


